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یزدی:  مهــدی   - الملل  بیــن  گروه 
مصیبت های طلاق لنــدن از اتحادیه اروپایی 
ادامــه دارد. پــس از چانه زنی هــای مفصل ، 
دولت بریتانیا توانست در مساله ایرلندشمالی 
با بروکســل به یک تفاهم دست پیدا کند ؛ اما 
این اقدام با انتقاداتی در محافظه کاران مواجه 

شده است. 
»بوریس جانســون« نخســت وزیر اسبق 
بریتانیا کــه از چهره های تنــدرو در ماجرای 
برگزیت BREXIT بشــمار می رود، با حمله 
به طرح دولت »ریشی سوناک« توافقات صورت 
گرفته را مغایر اهداف و آرمان های برگزیت در 
پس گرفتن کنترل و سرنوشت بریتانیا توصیف 

کرد.

جانســون در اظهاراتی تند ، توافق صورت 
گرفته را سازشکارانه خواند و تصریح کرد که از 
این طرح در جریان رای گیری مجلس حمایت 
نخواهد کرد. محافظه کاران منتقد می گویند که 
اتحادیه اروپا در تلاش است تا از ایرلند شمالی 
برای حفظ بریتانیا در مدار بروکســل استفاده 

کند.  
وی افزود که طبق توافق ســوناک، ایرلند 
شمالی تحت قوانین اتحادیه اروپا باقی می ماند 
و بروکســل همچنان برای این منطقه مقررات 
وضع می کند؛ با این تفاوت که آن ها امیدوارند 
بوروکراسی سبک تری اجر شــود. جانسون با 
بیان اینکه حزب حاکــم محافظه کار به لطف 
وعده اجــرای برگزیت در انتخابــات پیروز و 

اکثریت کرسی های پارلمان را به دست گرفت 
هشدار داد که توافق سوناک، به حمایت عمومی 

از این حزب آسیب می زند.
ظاهرا مخالفت آشــکار نخست وزیر اسبق 
بریتانیا، کار را برای دولت ســوناک در پارلمان 
سخت می کند. هرچند اجرای این طرح نیازی 
به مصوبه مجلس ندارد اما نخست وزیر بریتانیا 
با رای گیری درباره این طرح در مجلس موافقت 
کرده اســت. هیچ یک از نماینــدگان طرفدار 
برگزیت تاکنون از موضع اخیر جانسون حمایت 
نکرده انــد، اما اظهــارات او به عنــوان یکی از 
چهره های برجسته و پیشرو در خروج بریتانیا 
از اتحادیه اروپا، به طور قطع کار را برای دولت 

سخت می کند.

دولت ریشــی ســوناک و اتحادیه اروپا بعد 
از ماه ها بحــث  و چانه زنی، درباره آینده ایرلند 
شــمالی در دوره پســابرگزیت توافق کردند. 
بریتانیا و اتحادیه اروپــا در چارچوب برگزیت 
توافق کرده بودند کــه مرز زمینی ایرلند فاقد 
پســت های گمرکی و ســایر بازرسی ها باشد. 
اما این مســاله در ۲ سال گذشته برای تبادل 
کالا میان بریتانیا و ایرلند شمالی که به لحاظ 
سیاســی در قلمرو بریتانیا اما بلحاظ اقتصادی 
تابع قوانین اتحادیه اروپاست مشکل ایجاد کرده 

است.
اتحادیه اروپا پیشــتر حاضر به گفت وگوی 
مجدد درباره توافق برگزیت نبود و بریتانیا هم 
درباره تغییر یکجانبه قوانین این منطقه هشدار 

داده بود. دولت بوریس جانسون طرحی را ارائه 
داد که بر اساس آن اســناد »غیرضروری« در 
مــورد بررســی کالاها حذف و کســب وکارها 
در ایرلند شمالی مانند ســایر نقاط بریتانیا از 

معافیت های مالیاتی برخوردار شوند.
دولت ریشی ســوناک که به قدرت رسید، 
بررسی این لایحه در پارلمان را متوقف و تلاش 
کــرد تا با اتحادیه اروپا به توافق برســد. بطور 
کلی طبق توافق به دست آمده، کالاهایی که از 
بریتانیا وارد ایرلند شمالی می شوند از دو کانال 
قرمز و سبز عبور می کنند. کانال قرمز مختص 
کالاهایی اســت که احتمال ورود آن ها به بازار 
اتحادیــه اروپا وجود دارد و کانال ســبز برای 
محصولات غیر تجاری و مصارف خانگی است.

بر اساس گزارش های منتشر شده این طرح 
از حمایت احزاب سیاســی طرفدار بریتانیا در 
ایرلند شمالی نیز برخوردار نیست و به همین 
خاطر ناظران درباره اقبال توافق بدســت آمده 
و اینکــه بتواند پرونده اختلافــات دو طرف را 
مختومه کند تردید دارنــد. اینک باید منتظر 
ماند و دید که آیا حاصل توافق به دســت آمده 
می تواند ضمن سرپوش گذاشتن بر اختلافات 
سیاسی، مشکلات تجاری در این منطقه را برای 

دوران پسا برگزیت حل کند.
بریتانیا پس از ۴۷ سال عضویت، ۱۲ دیماه 
۱۳۹۹ به طور رسمی از اتحادیه اروپا خارج شد. 
دولت این کشور ادعا کرد که به توافقی درباره 
آینده همکاری  با اتحادیه اروپا دست یافته است، 
اما منتقدان همان موقع این توافق را »سست« 
خواندند. در توافق جدیــد، بریتانیا امتیازهای 
بســیاری به طرف مقابل داده است؛ فقط برای 
اینکه به گفته نخســت وزیر اســبق “برگزیت 
برگزیت باشد”. فقط برای آنکه به مردم بگویند 
به توافقی دســت پیدا کردند تا بتوانند نقطه 
پایانی بر چهار ســال و نیم کشمکش بگذارند. 
توافق حاضر نه به بریتانیا آزادی ماهیگیری در 
آبهای خــودش را می دهد، نه آن را از مقررات 
و اســتانداردهای اتحادیه اروپا آزاد می کند، نه 
حتی آنقدر آزادی عمــل می دهد که بریتانیا 
بتواند با سایر کشورها معاهدات تجاری مستقل 

امضا کند.
مــردم بریتانیا در ســال های اخیر متوجه 
بی فایده بودن برگزیت شــده و نظرسنجی ها 
نشان می دهد که شــمار فزاینده ای خواستار 
عضویــت مجدد در اتحادیه اروپا هســتند. در 
این توافق بریتانیا امتیاز خاصی بدست نیاورد 
و آنچــه از آن با نــام حفظ حاکمیــت یا در 
دست گرفتن کنترل و سرنوشت کشور تعبیر 
 می شود، عملًا با محدودیت های تحمیل شده 

در این توافق بی معنی است.

جانسون ازتوافق سوناک با اروپا به شدت انتقاد کرد

حمله به آزادی عمل ایرلندشمالی مقابل برگزیت

باخموت در محاصره واگنر
رئیس گروه شــبه نظامی واگنر تاکید کرد 
که شــهر باخموت، مرکز درگیری ها در شرق 
اوکرایــن، در عمل توســط نیروهای روســی 

محاصره شده است.
به گزارش فرانــس ۲۴، یوگنی پریگوجین 
در ویدیویی که توسط سرویس مطبوعاتی وی 
در تلگرام منتشر شد، اظهار داشت: یگان های 
واگنر در عمــل باخموت را محاصره کرده اند و 

تنها یک جاده باقی مانده است.
وی که ســربازانش در خط مقدم این نبرد 
حضور دارند، از ولودیمیر زلنسکی رئیس جمهور 
اوکراین خواسته است تا به نیروهای اوکراینی 

دستور خروج از شهر را بدهد. پریگوجین اضافه 
کرد: اگر پیشتر با ارتش حرفه ای اوکراین روبرو 
می شــدیم که علیه ما می جنگید، امروز افراد 
مسن و کودکان بیشتری را می بینیم. آنها می 
جنگند، اما زندگی آنها در باخموت کوتاه است، 
یک یا دو روز. رئیس گروه شــبه نظامی واگنر 
افزود: به آنها فرصت دهید تا شهر را ترک کنند، 

در عمل ]این شهر[ در محاصره است.
بر اســاس ایــن گزارش، علیرغــم اهمیت 
راهبردی مورد مناقشــه کارشناسان، باخموت 
به نمــاد مبارزه برای کنتــرل منطقه صنعتی 
دونباس تبدیل شده است. زلنسکی که در ماه 

دســامبر به آنجا رفت، سوگند یاد کرده بود تا 
زمانی که ممکن اســت از این شهر دفاع کند. 
فرماندهی نظامی اوکراین روز سه شنبه اعتراف 
کرده بود که وضعیت بسیار متشنجی در برابر 
حملات روسیه در باخموت وجود دارد.نیروهای 
روســیه در هفته های اخیر در شمال و جنوب 
باخموت پیشــروی و سه مسیر از چهار مسیر 
تدارکاتی اوکراین را به این شهر قطع کرده اند. 
تنها راه خروجی باقی مانده، مســیری بود که 
به ســمت غرب به سمت شاســیو ایار منتهی 
می شــد، که روس ها نیز در حال پیشروی به 

سمت جنوب آن بودند.

فاجعه راه آهن یونان سوژه اعتراضات سیاسی
شمار قربانیان تصادف مرگبار یک قطار مسافربری که از آتن به سمت شمال 
شــهر تســالونیکی یونان در حال حرکت بود با یک قطار باری که از تسالونیکی 
به شــهر لاریســا در خارج از شهر ادامه مســیر می داد به ۵۷ تن افزایش یافت. 
به گزارش روزنامه لو فیگارو، یک ســری اســناد و فایل هــای صوتی روز جمعه 
توســط پلیس یونان به منظور روشن شــدن موضوع کشف و ضبط شده است. 
سخنگوی پلیس به خبرگزاری فرانســه اعلام کرده است که ایستگاه لاریسا در 
یونان صبح دیروز به عنوان بخشی از تحقیقات در مورد علل برخورد مرگبار بین 
این ۲ قطار که عصر سه شنبه ۲۸ فوریه رخ داد، مورد بررسی قرار گرفت. شبکه 
تلویزیونی فرانس ۲۴ نیز در همین ارتباط اعلام کرد که روز پنج شنبه و جمعه 
یک تظاهرات اعتراضی با حضور افزون بر ۷۰۰ تن در آتن برگزار شــد و هزاران 
تن دیگر در شــهرهای مختلف یونان به خیابان ها آمدند. گزارش شده است که 
شهروندان یونان به تظاهرات در سکوت با این مضمون که »ما برای مردگان خود 
سوگواری می کنیم و حقیقت را می خواهیم«، فراخوانده شدند. در همین ارتباط 
کارگران راه آهن برای دومین روز متوالی، کنفدراسیون اتحادیه های راه آهن یونان 
را به اعتصاب فراخوانده انــد و تاکید داردند که بی احترامی که دولت ها در طول 
تاریخ نســبت به راه آهن این کشور نشــان داده اند، منجر به وقوع این درام شده 
اســت. در همین پیوند وزیر ترابری یونان روز چهارشنبه در پی بروز این سانحه، 
از مقام خود کناره گیری کرد.کاستاس کارامانلیس اعلام داشت که تصور می کند 
وظیفه دارد به عنوان نشانه اصلی احترام به یاد شهروندانی که بسیار ناعادلانه در 
این حادثه جان ســپرده اند، استعفا دهد. علت اصلی این برخورد در فاصله ۳۸۰ 
کیلومتری شمال آتن، هنوز مشخص نشــده اما رئیس ایستگاه شهر لاریسا در 
نزدیکی محل وقوع حادثه و ۲ فرد دیگر، دســتگیر شده اند.رسانه دولتی یونان، 
سرعت قطارها را پیش از برخورد در نیمه شب سه شنبه، بیش از ۱۴۰ کیلومتر 
بر ســاعت اعلام کرده است. برخی امدادگران گفته اند که اجساد برخی قربانیان 
که بر اثر حادثه از درون واگن قطار پرتاب شده بودند، تا فاصله ۳۰ تا ۴۰ متری 
محل حادثه یافته اند. شناســایی قربانیان این سانحه به علت رسیدن دمای چند 
واگنی که پس از خروج از ریل آتش گرفته و به ۱۳۰۰ درجه سانتیگراد رسیده 
بود، بسیار دشوار شده است. بسیاری از ۳۵۰ سرنشین قطار مسافری، دانشجویانی 
بودند که از یک جشــنواره بازمی گشتند. این جشنواره برای نخستن بار از سال 
۲۰۲۰ به صورت کامل برگزار شده بود. فیلم منتشر شده ای که از این سانحه در 
سایت های خبری محلی منعکس شــده است، شعله های آتش و دود غلیظی را 

نشان می داد که از واگن های خارج شده از ریل بلند می شد.

ویژه

خروج آرژانتین از پیمان جزایر فالکند با بریتانیا
آرژانتین با اعلام کناره گیری از پیمان همکاری با بریتانیا، خواستار مذاکرات 
جدید با لندن بر سر حاکمیت جزایر مورد مناقشه فالکلند شد.به گزارش شبکه 
خبری تی آر تی، سانتیاگو کافیرو وزیر خارجه آرژانتین در دیدار با جیمز کلورلی 
همتای بریتانیای خود در جریان نشســتی در هند، گفت که به دنبال مذاکرات 
جدیدی بر ســر حاکمیت فالکلند اســت. به گفته وزارت امور خارجه آرژانتین، 
کافیرو در دیدار با کلورلی در خلال اجلاس G۲۰ گفت که پیشــنهادی برای از 

سرگیری مذاکرات برای حاکمیت بر مساله فالکلند تدوین کرده است.
دولت آرژانتین همچنین از بریتانیا دعوت کرد تا جلســه ای برای حل و فصل 

این موضوع در سازمان ملل برگزار کند.
درخواست از سرگیری مذاکرات، آخرین اقدام این کشور در پی ادعای دیرینه 
آرژانتین بر جزایر تحت کنترل بریتانیا است. این جزایر در اقیانوس اطلس جنوبی 
در حــدود ۶۰۰ کیلومتری ســرزمین اصلی آرژانتین و حــدود ۱۲ هزار و ۹۸۵ 

کیلومتری از انگلستان واقع شده اند.
کلورلی در توییتر خود در مورد پیشنهاد جدید کافیرو پاسخ داد: جزایر فالکلند 
بریتانیای هســتند. وی افزود: جزیره نشینان حق دارند برای آینده خود تصمیم 
بگیرنــد. آنها انتخاب کرده اند که یک قلمرو خودگردان برون مرزی بریتانیا باقی 

بمانند.
جزایر تحت حاکمیت بریتانیا که در اســپانیایی به نام مالویناس شــناخته 
می شــوند، در ســال ۱۹۸۲ موجب یک جنگ کوتاه اما پرتلفات بین آرژانتین و 
بریتانیا بودند. بریتانیا پس از اعزام یک ناوگان دریایی، آرژانتینی ها را شکست داد.

در ســال ۲۰۱۶، دو طــرف توافق کردند که علیرغم اختــلاف نظر در مورد 
حاکمیت، در مورد مسائلی مانند انرژی، کشتیرانی، ماهیگیری و شناسایی بقایای 

سربازان ناشناس آرژانتینی که در نبرد کشته شدند، همکاری کنند.
تصمیم جدید آرژانتین درســت زمانی اعلام شد که دیوید راتلی وزیر بریتانیا 
در امــور قاره آمریکا، در حال بازدید از بوئنوس آیرس برای جلســاتی بود که او 
آن را کارساز خواند. راتلی در توییتر خود نوشت: آرژانتین تصمیم گرفته است از 
توافقی که به خانواده های کســانی که در درگیری های سال ۱۹۸۲ جان خود را 
از دست داده اند، تسلی بخشد، کناره گیری کند. وی این تصمیم بوئنوس آیرس 
را ناامیدکننده خواند. وی افزود: آرژانتین، بریتانیا و جزایز فالکلند همگی از این 

توافق منتفع می شدند.

هشدار درباره تغییرات ژنتیکی آنفولانزای مرغی
مدیر بخش مقابله با شیوع آنفلوآنزای پرندگان در انگلیس نسبت به احتمال 
انتقال آنفلوآنزای پرندگان به پســنانداران و شــیوع همه گیری جدید در میان 
انسان ها هشدار داد. »ایان براون« که ریاست بخش خدمات علمی آژانس دولتی 
بهداشت حیوانات و گیاهان را برعهده دارد به نشریه »آی« گفت که دولت انگلیس 
در حال بررسی واکسیناسیون طیور این کشور در برابر آنفولانزای پرندگان است تا 
بتواند شــیوع جهانی این ویروس را مهار و از تبدیل آن به یک بیماری همه گیر 
جدید در انسان ها جلوگیری کند. وی با بیان اینکه هیچ نشانه ای از فروکش کردن 
شیوع ویروس موسوم به H۵N۱ دیده نمی شود، نسبت به تغییرات ژنتیکی در 

این ویروس و افزایش قابلیت انتقال آن بین پستانداران هشدار داد.
این دانشمند انگلیسی به مرگ دسته جمعی فک ها در سواحل شمالی دریای 
خزر و شیرهای دریایی در پرو اشاره کرد و گفت که اگر ثابت شود امکان انتقال 
ویروس بین پستانداران وجود دارد، این مساله باب جدیدی را برای مبارزه جهانی 

در خصوص متوقف کردن یک بیماری همه گیر در انسان ها ایجاد خواهد کرد.
بر اساس گزارش نشریه »آی« سطح تهدید ناشی از این ویروس بر انسان در 
مرحله ۳ قرار دارد. این مرحله بدین معناست که تغییراتی در ژنوم ویروس صورت 
گرفته که می تواند منجر به انتقال آن میان پستانداران شود. چنانچه شواهدی در 
نتیجه این تغییرات مشاهده شود سطح تهدید به مرحله ۴ و سرایت ان به انسان، 
به مرحله پنج می رسد. از اکتبر ســال ۲۰۲۱ تاکنون بیش از ۳۳۰ مورد شیوع 
آنفولانزای پرندگان در مرغداری های انگلیس رخ داده که منجر به مرگ و میر یا 

معدوم شدن میلیون ها پرنده شده است.

مخالفت با مصونیت قضایی ترامپ
وزارت دادگستری آمریکا اعلام کرد که استدلال دونالد ترامپ رئیس جمهور 
پیشین آمریکا مبنی بر اینکه وی از مصونیت مطلق از دعاوی مدنی در رابطه با 
حمله به کنگره در ۶ ژانویه ۲۰۲۱ برخوردار است را نمی پذیرد. واشنگتن پست 
نوشــت، وکلای وزارت دادگستری آمریکا در مورد پرونده قضایی ارسال شده به 
دادگاه اســتیناف ناحیه کلمبیا در آمریکا نوشــتند که وکلای ترامپ »فقط این 
استدلال را مطرح می کنند که رئیس جمهور همیشه از هرگونه دعاوی مدنی بر 
اســاس سخنانش مصون است. از جمله در مورد مسائل مربوط به سلب آسایش 
عمومی.« این وکلا ادامه دادند: »وزارت دادگستری آمریکا اعلام می کند که دیوان 
باید این استدلال را رد کند. و از آنجا که این تنها استدلالی است که رئیس جمهور 
پیشین در درخواست تجدیدنظر مطرح کرده است، دادگاه می تواند حکم دادگاه 

منطقه ای را نقض کند.«
وزارت دادگســتری این پرونده را در پاســخ به پرونده های متعددی از جمله 
شکایت هایی که توسط چند تن از اعضای کنگره و افسران پلیس کنگره آمریکا 
باز شده است، صادر کرد. آنها ترامپ را در قبال آسیب های روحی و جسمی خود 

مسئول دانسته اند.
وکلای ترامپ سال گذشــته از دادگاه خواستند اعلام کند که او از مصونیت 
مطلق از دعاوی مربوط به ۶ ژانویه برخوردار است. وکلای او گفتند که »اقدامات 
آشــوبگران، مصونیت رئیس جمهور ترامپ را ســلب نمی کند.« آنها همچنین 
نوشتند »در آستانه ۶ ژانویه و در همان روز، ترامپ به خوبی در چارچوب قانون 
عمل کرده اســت. سخنرانی تحریک آمیز وی هم اقدام عادی ریاست جمهوری 
زمانی که او درگیر بحث و مناظره آزاد در مورد انتخابات ۲۰۲۰ بود، محســوب 
می شود. این رای دادگستری آمریکا تنها سه روز پس از اینکه ترامپ برای سومین 

بار نامزدی خود را برای ریاست جمهوری آمریکا اعلام کرد، صادر شد.

استراتژیک

جامعه جهانی

پولیتیک

»اولاف شــولتس« و »جو بایــدن« در دیدار روز جمعه 
خود ضمن هماهنگی های ویژه در مورد جنگ اوکراین، در 
خصوص تسلیح احتمالی روسیه از سوی چین نیز گفت وگو 
کردند. به گزارش رویترز، یک مقام ارشد دولت آمریکا گفت 
که هدف از این نشســت فرصتی بــرای هماهنگی ویژه در 
مورد اوکراین بوده و در عین حال دو طرف بر گفت و گو در 
مورد چین نیز صحبت کردند. به گفته این مقام آمریکایی، 
واشــنگتن تا کنون شــواهدی مبنی بر ارائــه کمک های 
تســلیحاتی مرگبار چین به روسیه بدســت نیاورده، اما از 
نزدیک وضعیت را دنبال می کند. شــولتس که آخرین بار 
درســت قبل از حمله روسیه به اوکراین در تاریخ ۲۴ فوریه 
۲۰۲۲ )۵ اســفند( از کاخ سفید دیدار کرده بود، پنجشنبه 

از چین خواست برای روسیه سلاح نفرستد و بر مسکو فشار 
بیاورد تا نیروهایش را از اوکراین خاج کند. »آنتونی بلینکن« 
وزیر امور خارجه آمریکا هــم این هفته گفت اگر چین در 
جنگ اوکراین به روسیه کمک کند، در روابط این کشور با 
کشورهای سراسر جهان مشکلات جدی پیش خواهد آمد. 
اما چین هرگونه قصد تســلیح روسیه را رد کرده و در عین 
حال به کشورهای غربی که به اوکراین تسلیحات می رسانند، 
هشدار داده است که چنین حمایتی صلح به دنبال ندارد و 
بر آتش جنگ می افزاید. همزمان چهار مقام دولت آمریکا در 
گفت وگو با رویترز اعلام کرده اند که واشنگتن به متحدان 
نزدیک خود در مورد احتمال اعمال تحریم های جدید علیه 

چین در صورت ارائه تسلیحات به روسیه خبر داده است.

»چین گانگ« وزیر امور خارجه چین در حاشیه نشست 
وزرای خارجــه گروه ۲۰ کــه در دهلی نو برگزار شــد، با 
»سرگئی لاوروف« همتای روس خود درباره روابط دو جانبه 
و حل و فصل سیاسی بحران اوکراین دیدار و گفت  وگو کرد.
وزیر امور خارجه چین در این دیدار گفت: تحت هدایت 
راهبردی روسای جمهور دو کشــور، روابط چین و روسیه 
توسعه ســالم و پایداری را حفظ کرده و الگوی جدیدی را 
برای نوع جدیدی از روابط بین کشورهای ابرقدرت ایجاد و 
نقش مهمی در ارتقای همبستگی و همکاری میان بازارهای 
نوظهور و کشــورهای در حال توســعه ایفا کرده اســت. 
چیــن تاکید کرد: در مواجهه بــا وضعیت پیچیده و وخیم 
بین المللی، چین آماده همکاری با روســیه و سایر اعضای 

جامعه بین المللی برای حفظ صلح، امنیت، توســعه و رفاه 
است تا برای ســاختن جامعه ای با آینده ای مشترک برای 
بشــر دست به دســت هم دهند. لاوروف نیز در این دیدار 
گفت که مایل بــه همکاری با طرف چینــی برای اجرای 
دستورهای سران دو کشور، تشدید تبادلات در سطوح بالا و 
برنامه ریزی برای همکاری در زمینه های مختلف است. وی 
با اشاره به اینکه روسیه و چین هر دو عضو »گروه دوستان« 
در دفاع از منشور سازمان ملل هستند، افزود: روسیه مایل 
اســت ارتباطات راهبردی با چیــن را تقویت کرده تا ثبات 
بیشــتری را به سیستم بین المللی تزریق کند. دو طرف در 
این دیدار همچنین یک طرح مشــورتی برای سال ۲۰۲۳ 

بین وزارتخانه های خارجه دو کشور امضا کردند.

چانه زنی وزرای خارجه چین و روسیه دیدار صدراعظم آلمان و بایدن با موضوع جنگ اوکراین

اردوغان«  »رجب طیب  گروه بین الملل: 
رئیــس جمهوری ترکیه دیروز پــس از ماه ها 
کشــمکش بر ســر زمان برگــزاری انتخابات 
پارلمانی و ریاست جمهوری، ۱۴ ماه مِی برابر با 
۲۴ اردیبهشت ۱۴۰۲ را به عنوان تاریخ قطعی 
انتخابات در ترکیه اعلام کرده اســت. در حالی 
که کمتر از ۲.۵ ماه به زمان برگزاری انتخابات 
همزمان ریاســت جمهــوری و مجلس ترکیه 
باقیمانده است، حزب حاکم »عدالت و توسعه« 
به همراهی حزب »حرکــت ملی« از حدود ۲ 

ماه قبل در قالب ائتلاف »جمهور«، رجب طیب 
اردوغــان رئیس جمهور کنونــی را به عنوان 
نامزد خود معرفی کرده اند. نظرسنجی ها تحت 
شرایط وخیم زلزله مرگبار این کشور خوشایند 

حزب حاکم آک پارتی نیست.
احزاب مخالف و اپوزیسیون ترکیه در قالب 
ائتلاف ملت و تحت نام »میز شش گانه« یعنی 
رهبران ۶ حزب مخالف اردوغان شامل »کمال 
کلیچــدار اوغلو« رهبر حــزب جمهوری خواه 
خلق، »مرال آکشنر« رهبر حزب نیک)خوب(، 

»تمل کارامــلا اوغلو« رهبر حزب ســعادت، 
»گلتکین اویسال« رهبر حزب دموکرات، »علی 
باباجان« رهبر حزب جهش و دموکراسی)دوا( 
و »احمد داووداغلــو « رهبر حزب آینده گرد 
هم آمده اند اما فعلا نتوانسته اند کاندیدای مورد 
حمایت خود را معرفی کنند. اپوزیسیون ترکیه 
که تنها در صــورت عملکرد ائتلافی و معرفی 
نامزد واحد، شانس پیروزی در برابر اردوغان را 
دارند، قرار بود در نشست ۱۳ فوریه ۲۰۲۳)۲۴ 
بهمن ماه ۱۴۰۱( نامزد نهایی خود را به صورت 
رسمی معرفی و اعلام کنند ولی به علت وقوع 

زلزله، این کار به تعویق افتاد.
عــلاوه بــر این ۶ حــزب مخالــف، حزب 
دموکراتیــک خلق هــای ترکیه کــه نماینده 
جمعیت کُرد ترکیه محسوب می شود و بیش از 
۱۱ درصد رای سنتی را در همه مناطق ترکیه 
از جمله در جنوب شرق این کشور دارد، از این 
ائتلاف احزاب مخالف کنار گذاشته شده است. 
کاهش شدید حمایت از حزب حاکم آک پارتی 
روزنامه ســوزجو ترکیه به اســتناد نتایج یک 

پژوهش پیمایشی موسسه افکارسنجی آلف از 
کاهش چشــمگیر آرای حزب حاکم عدالت و 
توســعه ترکیه به کمتر از ۳۰ درصد خبر داد. 
در آخرین نظرســنجی انجام شده در خصوص 
میــزان محبوبیــت احزاب ترکیه در آســتانه 
انتخابات همزمان پارلمانی و ریاست جمهوری 
مشخص شده است که میزان محبوبیت ائتلاف 
جمهور شامل حزب حاکم »عدالت و توسعه« و 
حزب »حرکت ملی« که اکنون علاوه بر دولت، 
اکثریت پارلمان ترکیه را در دســت دارند، به 

۳۵.۱ درصد تنزل کرده است.
روزنامه ســوزجو در گزارش خبری خود در 
این خصوص با اشــاره به محبوبیت بالای ۵۰ 
درصدی ائتلاف جمهور در انتخابات ریاســت 
جمهــوری و پارلمانی دوره قبل و افت بیش از 
۱۷ درصد محبوبیت آنها نوشت: در نظرسنجی 
اخیر محبوبیت حزب حاکم »عدالت و توسعه« 
به ۲۹.۵ درصــد و حزب ائتلافــی آنها یعنی 
»حرکت ملی« بــه کمتر از ۵.۶ درصد کاهش 
یافته اســت. بنا به نوشته این رسانه، بر اساس 

نتایج نظرسنجی انجام شده، میزان آرای ائتلاف 
جمهور ۳۵.۱ درصد کاهش یافته و میزان آرای 
ائتلاف ملت شــامل ۶ حزب مخالف به ۴۷.۶ 

درصد افزایش یافته است.
به نوشــته ســوزجو، در این نظرســنجی 
میــزان آرای احزاب سیاســی فعال ترکیه نیز 
به ترتیب حزب عدالت و توسعه ۲۹.۵ درصد، 
حزب جمهوری خواه خلق ۲۷.۸ درصد، حزب 
نیک)خــوب( ۱۵.۷ درصد، حزب دموکراتیک 
خلق هــا ۹.۸ درصد، حزب حرکــت ملی ۵.۶ 
درصد، حزب ظفر ۲.۵ درصد، حزب میهن ۲.۲ 
درصد، حزب دموکراسی و پیشرفت ۱.۸ درصد، 
حزب دوباره رفاه ۱.۶ درصد و حزب آینده ۴.۵ 
درصد بوده اســت. تارنمای گازته دووار ترکیه 
نیز بــا انتشــار نتایج یک پژوهش مؤسســه 
افکارسنجی آکسوی در ۲۶ استان ترکیه اعلام 
کرد ســیر صعودی میزان آرای حزب عدالت و 
توسعه در سه ماهه پایانی سال گذشته میلادی 
متوقف شده و روند نزولی گرفته و تنها طی ۲ 

ماه اخیر، ۲.۴ درصد کاهش یافته است.

اپوزیسیون ترکیه در انتظار کاندیدای جدال با اردوغان

به دنبال اظهارات تحریک آمیــز وزیر تندرو دارایی 
کابینه رژیم صهیونیستی و درخواست وی برای »محو 
کردن« شهرک فلسطینی »حواره« در نابلس، اتحادیه 
اروپا در بیانیه ای خواســتار توقــف چنین اظهاراتی در 

شرایط تنش موجود در سرزمین های اشغالی شد.
دفتر اتحادیه اروپا در قدس اشــغالی در بیانیه ای در 
این باره تاکید کرد که اظهارات »بزالل اسموتریچ«، وزیر 
دارایی رژیم صهیونیســتی که خواستار »محو کردن« 
شــهرک حواره در جنوب نابلس شــده بود، »غیرقابل 
قبول« و »تحریک به خشــونت های خودسرانه در یک 

وضعیت بسیار پرتنش« است.
در ایــن بیانیه آمده اســت: »اظهارات اســموتریچ 
نژادپســتانه، غیرقابل قبول و خــلاف جهت مورد نیاز 
اســت.ما از کابینه اســرائیل می خواهیــم که چنین 
اظهاراتــی را کنار بگذارد و بــا همه طرف های مربوطه 

برای کاهش تنش همکاری کند.«
اتحادیه اروپا همچنین نســبت به تشدید تنش در 
سرزمین های اشغالی فلسطین به شدت ابراز نگرانی کرد 
و افزود: باید تدابیر فوری برای متوقف کردن این تنش 

اتخاذ شود.

دولت آمریــکا دیدار با وزیر تنــدروی دارایی رژیم 
صهیونیســتی را که قرار اســت به واشنگتن سفر کند 
تحریم کرده اســت. کاخ سفید رســما اعلام کرد که 
جانت یلن، وزیر خزانه داری آمریکا در ســفر بتسلئیل 
اسموتریچ، وزیر دارایی اسرائیل به واشنگتن با وی دیدار 
نخواهد کرد. در همین راســتا، ند پرایس، ســخنگوی 
وزارت امور خارجه آمریکا اظهارات اســموتریچ درباره 
»محو شهرک حواره« را »غیر مسئولانه، توهین آمیز و 
نفرت انگیز« توصیف کرد. طبق این گزارش، اسموتریچ 
یکشنبه برای اولین بار از زمان انتصابش به عنوان وزیر 

در کابینه بنیامین نتانیاهو برای شــرکت در کنفرانس 
سازمان »Bunds« که مسئول جمع آوری کمک های 
مالی یهودیان در جهان برای اسرائیل است، به واشنگتن 
سفر می کند. چند سازمان، از جمله سازمان های یهودی 
نیز خواستار جلوگیری از سفر اسموتریچ به واشنگتن و 
عدم اعطای ویزا برای ورود به آمریکا شده اند. اسموتریچ 
پس از یورش اخیر شهرک نشــینان صهیونیســت به 
شــهرک حواره در جنوب نابلس و انجام چند عملیات 
ضد صهیونیستی در پاسخ به این جنایت خواستار محو 

کلی این شهرک شده بود.

انتقاد بی سابقه آمریکا از وزیر اسرائیلیاعتراض اتحادیه اروپا به جنگ طلبی کابینه نتانیاهو


